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[Finansministeren.] 
skrivningslov, og med de ændringer, der 
allerede er vedtaget i den amtskommunale 
beskatning. Disse ændringer muliggør altså 
en samlet skattelettelse i størrelsesordenen 
omkring 300 mill. kr. Og hvis man spørger, 
om det er i overkanten eller i underkanten 
af det i mine øjne forsvarlige, vil jeg nær- 
mest sige i overkanten. Men det må nu altid 
være vigtigt, at skatteyderne skal betale så 
lidt som muligt, og derfor finder jeg, at man 
i tvivlstilfælde snarest må lette lidt for 
meget end lidt for lidt. 

I den debat, vi har haft i dag, er der frem- 
sat mange råd om, hvordan man skulle 
indrette beskatningen. Der har været forslag 
om lempelser både det ene og det andet 
sted. De lempelser, som er blevet foreslået, 
har ikke været de samme; de forskellige 
partiers interesse har vist sig i, at det er 
forskellige steder, man ønsker lempelser. 
Jeg vil gerne herom sige, at jeg er indstillet 
på at overveje ændringer i det lovforslag, 
der her er fremsat, men det er for mig en 
forudsætning, at der til enhver lempelse 
svarer en skærpelse et andet sted, så at 
provenuet bliver uforandret. Men inden for 
denne grænse er jeg villig til at diskutere 
de forslag, der måtte4komxne frem.. 

Både af det ærede medlem hr. Foged og 
det ærede medlem hr. Poul Møller har jeg 
måttet høre bebrejdelser for, at Den økono- 
miske Årsoversigt ikke er kommet endnu, 
og jeg skal være den første til at ønske, at 
det havde været muligt at få den ud noget 
før. Jeg har allerede i fredags fra denne 
talerstol sagt, hvorfor det ikke var muligt, 
og som jeg oplyste dengang, kommer over- 
sigten i denne uge, hvilket er 14 dage før 
den tidligere årsoversigt. Kan vi fremme 
det med 14 dage hvert år, kan vi måske i 
løbet af kort tid komme i den lykkelige 
situation, at den virkelig kommer før denne 
debat. 

Det har været nævnt, at det foreliggende 
udskrivningslovforslag i visse henseender 
mindede om oppositionens forslag, og det er 
i og for sig ikke så mærkeligt. Når tiden er 
inde til skattelettelser,|vil det være nogen- 
lunde de samme steder, man har interesse 
i at gennemføre lettelser. Det var også typisk 
for den valgkamp, vi har været igennem for 
nogle måneder siden, at der var almindelig 
interesse for en lempelse af den progressive 

skala, således at det stræk, der blev beskat- 
tet med proportionalsatser, kunne blive så 
langt som muligt. 

Det ærede medlem hr. Foged var inde på 
nogle betragtninger over, at stor overbudget- 
tering ikke fremmede erhvervslivets inve- 
steringer; jeg må desværre sige, at jeg ikke 
er enig med det ærede medlem. Der er for mig 
ikke nogen som helst tvivl om, at den for- 
brugsbegrænsning og forøgede opsparing, 
der har været resultatet af overbudgette- 
ringen, har ført til lettere vilkår, end vi 
ellers ville have haft, for erhvervslivets 
investeringer. Vi må ikke glemme, at i alle 
disse år har staten i stort omfang kunnet 
tilbagebetale sin gæld. 

Som naturligt er, har man i dag diskute- 
ret børnetilskuddenes størrelse en del. 
Denne diskussion vanskeliggøres jo ved, at 
de hidtil gældende regler har vist sig at 
give højst forskellige resultater i landets 
forskellige kommuner, og lige så vel som 
man kan fremhæve Thisted som en kom- 
mune, hvor man efter de gældende regler 
har givet forholdsvis meget til børnene, 
kunne der nævnes adskillige kommuner, 
herunder en meget stor del af landets 
sognekommuner, hvor de nye regler  ̂ vil 
give betydelig bedre forhold for familier 
med børn, end tilfældet har været hidtil. 

Alt i alt betyder det her foreslåede, at 
familier med børn i landet som helhed 
bliver bedre stillet, men vi må erkende, at 
der er enkelte kommuner, hvor det ikke er 
lykkedes at nå frem hertil. Det må så blive 
en fremtidens opgave at forbedre børnetil- 
skuddene; men inden for den ̂ finansielle 
ramme, der er lagt i år, fandt jeg i hvert 
fald ikke, da jeg skulle formulere lovfor- 
slaget, at man kunne gå videre, end til- 
fældet er. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller var 
flere gange inde på de sædvanlige over- 
vejelser med hensyn til, at det store budget, 
det store overskud, skulle føre til en let- 
sindig udgiftspolitik. Jeg kunne egentlig 
ønske, at det ærede medlem engang ville 
fortælle os, hvilke udgifter det er, vi ikke 
skulle have haft. Når man nu ser, hvad 
det er for udgiftsstigninger, der har været 
de sidste 3-4 år, så samler det sig først og 
fremmest omkring enkelte poster. En meget 
vigtig 'er folkepensionen; jeg har ikke ind- 
tryk af, at det ærede medlem hr. Poul 


